6

                                                                                      № 5-6-151/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 мая 2023 года

                               г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Авдеева К.К., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Коцырева /данные изъяты/, /данные изъяты/года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт /данные изъяты/, /данные изъяты/,  зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/.
о привлечении его к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные ч.1 ст. 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Коцырев Е.А., являясь должностным лицом, начальником комплекса газонаполнительного терминала /данные изъяты/, допустил невыполнение требований норм и правил по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при следующих обстоятельствах.
Во исполнение решения начальника /данные изъяты/ от /данные изъяты/ № 1-ЗНЧС была проведена плановая выездная проверка /данные изъяты/ (далее Общество), место нахождения юридического лица: /данные изъяты/, место осуществления деятельности: /данные изъяты/, в ходе которой выявлены нарушения в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций:

1) организацией, эксплуатирующей опасный производственный объект I класса опасности, последствия аварий на котором могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего и осуществляющего хозяйственную деятельности в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, не создана локальная система оповещения;
2) организацией не создан резерв средств индивидуальной защиты для работников предприятия;
3) организацией не определен порядок создания, использования и восполнения резерва материальных и финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
         В судебное заседание Коцырев Е.А. не явился, о дате и времени судебного разбирательства уведомлен надлежащим образом, почтовая корреспонденция, направленная по месту жительства лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, адресатом получена /данные изъяты/ года, ходатайств об отложении судебного заседания в суд не направил.
        С учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда РФ в пункте 6 постановления от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Коцырев Е.А. считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.

         Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Коцырева Е.А.
        Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ч.3 ст.14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» руководитель организации, на территории которой может возникнуть или возникла чрезвычайная ситуация, и назначенный им руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации несут ответственность за проведение работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации на территории данной организации в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Указанные субъекты несут ответственность в порядке, определённом ст. 20.6 "Невыполнение требований норм и правил по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций" КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 указанной статьи руководитель организации и (или) руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, не выполняющие предусмотренные законодательством обязанности по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно не выполняющие требования норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения, несут ответственность в виде административного штрафа в размере от 10 тыс. до 20 тыс. рублей.

В соответствии с приказом № /данные изъяты/ Коцырев Е.А. /данные изъяты/года принят на работу в газонаполнительный терминал начальником комплекса газонаполнительного терминала.
Согласно приказу № /данные изъяты/ от /данные изъяты/года ответственным лицом на решение задач в области ГО и защите от ЧС по комплексу газонаполнительного терминала  назначен начальник комплекса газонаполнительного терминала Коцырев Е.А.
В соответствии со ст.14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» организации обязаны:

а) планировать и осуществлять необходимые меры в области защиты работников организаций и подведомственных объектов производственного и социального назначения от чрезвычайных ситуаций;

б) планировать и проводить мероприятия по повышению устойчивости функционирования организаций и обеспечению жизнедеятельности работников организаций в чрезвычайных ситуациях;

в) обеспечивать создание, подготовку и поддержание в готовности к применению сил и средств предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществлять подготовку работников организаций в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

г) создавать и поддерживать в постоянной готовности локальные системы оповещения о чрезвычайных ситуациях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

д) обеспечивать организацию и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на подведомственных объектах производственного и социального назначения и на прилегающих к ним территориях в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

е) финансировать мероприятия по защите работников организаций и подведомственных объектов производственного и социального назначения от чрезвычайных ситуаций;

ж) создавать резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

з) предоставлять в установленном порядке информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также оповещать работников организаций об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

и) предоставлять в установленном порядке федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, участки для установки специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, осуществлять в установленном порядке распространение информации в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций путем предоставления и (или) использования имеющихся у организаций технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, а также каналов связи, выделения эфирного времени и иными способами.

Руководитель организации, на территории которой может возникнуть или возникла чрезвычайная ситуация, вводит режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и принимает решение об установлении уровня реагирования и о введении дополнительных мер по защите от чрезвычайной ситуации работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее территории.

В ходе проведения плановой выездной проверки было выявлено, что начальник комплекса газонаполнительного термина Коцырев Е.А. не выполнил требования в области защиты территорий и населения от чрезвычайных ситуаций.
Указанные обстоятельства послужили основанием для возбуждения в отношении Коцырева Е.А. дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ и привлечения его к административной ответственности.
Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Факт совершения Коцыревым Е.А. указанного административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, копией решения о проведении плановой выездной проверки от /данные изъяты/№ /данные изъяты/, копией акта выездной проверки от /данные изъяты/ года № /данные изъяты/, копией письменных объяснений Коцырева Е.А. от /данные изъяты/, в которых он отмечает, что согласен с актом проверки № /данные изъяты/, и иными материалами дела, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, факт невыполнения требований законодательства Российской Федерации в области гражданской обороны, перечисленных в протоколе об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, нашёл своё подтверждение в ходе рассмотрения дела.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, которые мировым судьей признаны относимыми, допустимыми и достаточными по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Деяние Коцырева Е.А. в форме бездействия квалифицировано ч.1 по ст. 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами, нормами законодательства в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера и Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Правонарушение, установленное ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ, посягает на общественную безопасность и защиту населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. При таких обстоятельствах, выполнение должностными лицами и организациями конкретных обязанностей, направленных на повышение устойчивости функционирования и жизнедеятельности работников организаций (учреждений) в чрезвычайных ситуациях, обеспечение организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ на подведомственных объектах (в особенности социального назначения) в чрезвычайных ситуациях являются жизненно важными. Невыполнение или ненадлежащее выполнение таких обязанностей, в данном случае, представляют существенную угрозу охраняемым общественным отношениям, следовательно, рассматриваемое правонарушение не может быть признано малозначительным.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).

Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что на момент проверки Обществом не были выполнены предусмотренные законодательством обязанности в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
Следовательно, за совершение административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ, начальник комплекса газонаполнительного терминала /данные изъяты/ Коцырев Е.А. подлежит привлечению к административной ответственности.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Коцырева Е.А. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих ответственность, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение в течение года однородного правонарушения, поскольку постановлением от /данные изъяты/года по делу № /данные изъяты/, вступившим в законную силу /данные изъяты/года, Коцырев Е.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде штрафа. Принимая во внимание положения с. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также установленные по делу обстоятельства, Коцырев Е.А. считается ранее подвергнутым административному наказанию за однородные правонарушения.

При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть Коцырева Е.А. административному наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ст. 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать начальника комплекса газонаполнительного терминала /данные изъяты/ Коцырева /данные изъяты/, /данные изъяты/г.р., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 11 000 (одиннадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: /данные изъяты/

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд  г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                           подпись                                          К.К. Авдеева